

Số: /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi Sáng tác ca khúc “Thanh âm Hà Nội” chào mừng Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024)

Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình số 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 19/02/2024 của Ủy ban Nhân dân thành phố về việc tổ chức Cuộc thi Sáng tác ca khúc “Thanh âm Hà Nội” chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024), Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi như sau:

## I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nâng cao giá trị văn hóa nghệ thuật Thủ đô, khích lệ tinh thần sáng tác của các tác giả, nhạc sĩ, tạo ra các tác phẩm âm nhạc có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao, phản ánh chân thật, sinh động, sâu sắc đời sống, truyền thống văn hóa lịch sử, cách mạng, công cuộc hội nhập và phát triển của Thủ đô, xứng tầm với vị thế trung tâm văn hóa – chính trị của cả nước, góp phần phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Nhằm động viên, khích lệ, tạo điều kiện để các tác giả chuyên và không chuyên gặp gỡ, giao lưu, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm sáng tác, đáp ứng nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ nghệ thuật của quần chúng nhân dân, qua đó bổ sung các tác phẩm mới về Hà Nội phục vụ đời sống văn hóa nghệ thuật của Thủ đô.

### 2. Yêu cầu

- Triển khai Cuộc thi rộng rãi, tạo sức lan tỏa lớn trên địa bàn Thủ đô và các tỉnh, thành phố.

- Các tác phẩm bám sát nội dung chủ đề của Cuộc thi, có nội dung tư tưởng và tính nghệ thuật cao, đáp ứng yêu cầu tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về Hà Nội với vẻ đẹp thiên nhiên, con người, lịch sử và văn hóa của Thủ đô ngàn năm văn hiến.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Chủ đề: “Thanh âm Hà Nội ”**

### **2. Đối tượng**

- Cuộc thi dành cho tất cả các tác giả, nhạc sĩ chuyên và không chuyên, hội viên các Câu lạc bộ sáng tác, quần chúng nhân dân đang sinh sống, học tập trên địa bàn Hà Nội và các tỉnh bạn.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không thuộc đối tượng tham gia.

### **3. Nội dung**

Nội dung tác phẩm phản ánh, ca ngợi Thủ đô Hà Nội anh hùng - Thành phố vì hoà bình - Thành phố Sáng tạo “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại” – nơi tinh hoa văn hóa dân tộc hội tụ, lan tỏa trên khắp mọi miền đất nước, phát triển thành biểu tượng của nền văn hóa Việt Nam, ... Ca ngợi người Hà Nội với phẩm chất hào hoa, thanh lịch, nghĩa tình, văn minh được chất lọc, kết tinh trong quá trình hình thành và phát triển Thủ đô ngàn năm Văn hiến.

### **4. Hình thức tham dự**

- Mỗi tác giả tham gia dự thi tối đa 03 ca khúc

- Ca khúc dự thi được soạn thảo vi tính và trình bày rõ ràng trên khổ giấy A4, có ghi rõ tên tác phẩm, tác giả, địa chỉ và số điện thoại liên hệ.

- Ngoài bản nhạc trên khổ giấy A4, các tác giả gửi kèm bản thu âm qua file MP3, MP4 hoặc USB (nếu có), không thu âm trên đĩa CD.

### **5. Quy định về tác phẩm**

- Tác phẩm tham gia bám sát chủ đề, là ca khúc có ca từ trong sáng, giàu cảm xúc, giai điệu đẹp; nội dung tư tưởng và chất lượng nghệ thuật tốt, phù hợp với thuần phong mỹ tục dân tộc Việt Nam.

- Tác phẩm hưởng ứng là ca khúc được sáng tác nhưng chưa phổ biến và tham gia bất kỳ cuộc thi nào ở Trung ương và Hà Nội.

- Không xét giải đối với tác phẩm sao chép, mô phỏng ý tưởng và giai điệu, lời ca của các tác giả khác trong và ngoài nước.

- Các tác giả tham dự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm hưởng ứng theo quy định của pháp luật. Nếu phát hiện tác phẩm đạt giải vi phạm quy định về quyền tác giả, quyền liên quan, giải thưởng sẽ bị thu hồi và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

### **6. Thời gian thực hiện**

- Thời gian phát động Cuộc thi: Đầu tháng 3/2024 tại Rạp Kim Đồng – Trung tâm Văn hóa Thành phố, số 19, Hàng Bài, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- Thời gian nhận tác phẩm: chậm nhất đến hết ngày 30/7/2024.

- Thời gian tổ chức chấm chọn và đánh giá phẩm: Tháng 8/2024

- Tổng kết, báo cáo tác phẩm đạt giải: Tháng 9 – 10/2024 (dự kiến tổ chức trong chuỗi hoạt động cao điểm tháng 10/2024)

## **7. Giải thưởng**

Căn cứ kết quả đánh giá của Ban Thẩm định, Ban Tổ chức sẽ trao giải kèm tiền thưởng cho các tác phẩm có chất lượng với cơ cấu giải thưởng gồm: Giải A (giải Nhất), Giải B (giải Nhì), Giải C (giải Ba), giải Khuyến khích và các giải Khuyến khích chuyên đề.

## **III. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp của Trung tâm Văn hoá Thành phố đã được Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội giao trong chỉ tiêu Kế hoạch Kinh tế - Xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2024.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Giám đốc Sở**

- Ban hành Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi sáng tác Ca khúc “Thanh âm Hà Nội” và chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện đúng Kế hoạch và tiến độ đã đề ra theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Thẩm định, Tổ Thư ký của Cuộc thi.

**2. Giao Trung tâm Văn hóa Thành phố** là cơ quan thường trực tổ chức Cuộc thi.

- Triển khai Kế hoạch, phát động Cuộc thi;

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở thành lập Ban Tổ chức, Ban Thẩm định, Tổ Thư ký của Cuộc thi;

- Tiến hành công tác thu nhận và thẩm định các tác phẩm, tuyển chọn, biên tập và phát hành ấn phẩm;

- Tổ chức tổng kết trao giải thưởng Cuộc thi;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả trình Ban Giám đốc Sở ban hành Quyết định khen thưởng;

- Phối hợp với Văn phòng Sở, Trung tâm Thông tin Truyền tải đưa tin các hoạt động của Cuộc thi trên Cổng thông tin của Sở và các phương tiện truyền thông khác.

### **3. Các phòng khối Quản lý Nhà nước:**

- Giao Phòng Tổ chức Pháp chế tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành các Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Thẩm định, Tổ thư ký của Cuộc thi.

- Giao Phòng Quản lý Nghệ thuật phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thành phố đánh giá chất lượng nghệ thuật các tác phẩm tham dự Cuộc thi.

- Giao Phòng Kế hoạch Tài chính bố trí kinh phí, hướng dẫn đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

- Giao Văn phòng Sở tham mưu Ban Giám đốc ban hành Quyết định khen thưởng các tác phẩm đạt giải của Cuộc thi.

**4. Đề nghị Hội Âm nhạc Hà Nội** quan tâm, phối hợp, giúp đỡ trong lĩnh vực chuyên môn để Cuộc thi được tổ chức đạt hiệu quả.

**5. Đề nghị Ủy ban Nhân dân các quận, huyện, thị xã** căn cứ Kế hoạch của Cuộc thi, chỉ đạo Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao triển khai, tuyên truyền, phổ biến thông tin rộng rãi tới các đoàn thể và quần chúng nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi hiệu quả, chất lượng.

**6. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Liên hiệp Văn học các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương**

- Phối hợp phát động, triển khai, tuyên truyền, phổ biến thông tin rộng rãi bằng các cách thức phù hợp về Cuộc thi.

- Hướng dẫn, khuyến khích, động viên các tác giả, nhạc sĩ chuyên và không chuyên trên địa bàn tích cực hưởng ứng và tham dự Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tác ca khúc “Thanh âm Hà Nội”, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội đề nghị các phòng, ban chức năng và các đơn vị liên quan triển khai, thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này để Cuộc thi được tổ chức thành công tốt đẹp./.

**Nơi nhận:**

- UBND TP;
- Ban Tuyên giáo Thành uỷ ;
- Cục VHCS;
- Ban Giám đốc Sở ;
- Sở VH&TT; Sở VH-TT&DL các tỉnh, TP; | (để b/c)
- Hội LHVH các tỉnh, TP ;
- UBND các quận, huyện, thị xã ( để p/h chỉ đạo );
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở ( để p/h t/h);
- Hội Âm nhạc Hà Nội (để p/h t/h);
- TTVHTP (để tổ chức t/h);
- TTVHTT&TT các q,h,tx (để t/h);
- CLB sáng tác ca khúc thuộc TTVHTP (để t/h);
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu VT; TTVHTP .

**GIÁM ĐỐC**

**Đỗ Đình Hồng**

## **THẺ LỆ**

### **Cuộc thi Sáng tác ca khúc “Thanh âm Hà Nội”**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SVHTT ngày tháng năm 2024  
của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội)*

#### **I. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:**

- Cuộc thi dành cho tất cả các tác giả, nhạc sĩ chuyên và không chuyên, hội viên các Câu lạc bộ sáng tác, quần chúng Nhân dân đang sinh sống, học tập trên địa bàn Hà Nội và các tỉnh bạn. Khuyến khích các tác giả trẻ, những người hoạt động trong lĩnh vực nghệ thuật (Các tác phẩm của cùng tác giả chỉ được lấy 01 nghệ danh)

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc không thuộc đối tượng tham gia.

#### **II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG**

##### **1. Chủ đề Cuộc thi: “Thanh âm Hà Nội”**

##### **2. Nội dung:**

Nội dung tác phẩm phản ánh, ca ngợi Thủ đô Hà Nội anh hùng - Thành phố vì hoà bình - Thành phố Sáng tạo “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại” – nơi tinh hoa văn hóa dân tộc hội tụ, lan tỏa trên khắp mọi miền đất nước, phát triển thành biểu tượng của nền văn hóa Việt Nam, ... Ca ngợi người Hà Nội với phẩm chất hào hoa, thanh lịch, nghĩa tình, văn minh được chất lọc, kết tinh trong quá trình hình thành và phát triển Thủ đô ngàn năm Văn hiến.

#### **III. QUY ĐỊNH VỀ TÁC PHẨM**

**1. Thẻ loại:** Các tác phẩm dự thi là các ca khúc mới theo phong cách âm nhạc truyền thống và hiện đại.

**2. Số lượng tác phẩm:** Mỗi tác giả tham gia dự thi tối đa 03 ca khúc.

##### **3. Quy định về tác phẩm dự thi:**

- Tác phẩm tham gia bám sát chủ đề Cuộc thi, là ca khúc có ca từ trong sáng, giàu cảm xúc, giai điệu đẹp; nội dung tư tưởng và chất lượng nghệ thuật tốt, phù hợp với thuần phong mỹ tục dân tộc Việt Nam.

- Tác phẩm hưởng ứng là ca khúc được sáng tác nhưng chưa phổ biến và tham gia bất kỳ cuộc thi nào ở Trung ương và Hà Nội.

- Ban Tổ chức không xét giải đối với tác phẩm sao chép, mô phỏng ý tưởng và giai điệu, lời ca của các tác giả khác trong và ngoài nước.

- Các tác giả tham dự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm hưởng ứng theo quy định của pháp luật. Nếu phát hiện tác phẩm đạt giải vi phạm quy định về quyền tác giả, quyền liên quan, giải thưởng sẽ bị thu hồi và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

##### **4. Hồ sơ tác phẩm dự thi:**

Hồ sơ tác phẩm dự thi gồm:

- 01 bản ký âm được soạn thảo đầy đủ phần nhạc và lời trên khổ giấy A4, ghi rõ tác giả lời và nhạc.

- 01 bản thu âm ca khúc định dạng file Mp3, Mp4 hoặc USB (nếu có).

Không thu âm trên đĩa CD.

- 01 phiếu đăng ký dự thi theo mẫu.
- Văn bản thỏa thuận của tập thể tác giả ủy quyền cho một hoặc một nhóm tác giả đứng ra đại diện tham dự Cuộc thi (đối với tác phẩm của nhiều tác giả).
- Khi gửi tác phẩm dự thi, tác giả cần cung cấp đầy đủ thông tin Họ và tên, địa chỉ, số điện thoại, Email để Ban tổ chức liên hệ khi cần thiết

#### **5. Quy định sử dụng tác phẩm tham gia Cuộc thi:**

- Đối với các tác phẩm tham gia Cuộc thi, Ban Tổ chức không trả lại hồ sơ tác phẩm và USB (nếu có) đã gửi tham gia cuộc thi. Ban Tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm dưới mọi hình thức để phục vụ phong trào văn hóa nghệ thuật của Thủ đô.
- Tác giả có tác phẩm tham gia Cuộc thi hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về bản quyền tác phẩm của mình.
- Ban Tổ chức sẽ lựa chọn một số tác phẩm đạt giải, dàn dựng và biểu diễn báo cáo tại Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi.
- Những tác phẩm được tuyển chọn sẽ phát hành trong Tuyển tập Ca khúc “Thanh âm Hà Nội” năm 2024 để phục vụ phong trào văn hóa nghệ thuật của Thủ đô.

#### **6. Trách nhiệm của các tác giả:**

- Thực hiện đúng Thể lệ của Cuộc thi; việc gửi tác phẩm tham gia Cuộc thi được xem như chấp nhận mọi quy định của Cuộc thi.
- Chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả, quyền liên quan theo quy định của pháp luật.
- Đối với tác phẩm mới sáng tác chỉ có 1 câu nhạc có ca từ và giai điệu khớp với 1 câu nhạc trong tác phẩm khác đã được đăng ký bản quyền âm nhạc hoặc trong một tác phẩm đã được phổ biến rộng rãi, trường hợp này phải được sự đồng ý của chủ sở hữu bản quyền tác phẩm có câu nhạc đó. Tác giả phải hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật khi có tranh chấp bản quyền tác phẩm.
- Đối với tác phẩm mới sáng tác có sử dụng câu, đoạn nhạc (gồm ca từ và giai điệu của một số ca khúc đã được sáng tác trước đó) để dẫn chứng, minh họa cho tác phẩm của mình thì phải có ghi chú nguồn tư liệu như: tên tác giả, tên ca khúc mà mình đã trích dẫn. Trường hợp này phải được sự đồng ý của chủ sở hữu bản quyền tác phẩm có câu nhạc, đoạn nhạc được trích dẫn đó. Tác giả phải hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật khi có tranh chấp bản quyền tác phẩm.

### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Căn cứ kết quả đánh giá của Ban thẩm định, Ban Tổ chức sẽ trao giải A (Giải Nhất), giải B (Giải Nhì), giải C (Giải Ba), giải Khuyến khích cho các tác phẩm đạt chất lượng tốt. Mức khen thưởng sẽ được áp dụng theo Nghị quyết 03/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 Quy định về một số nội dung và mức chi thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân thành phố

Cụ thể như sau:

#### **1. Giải A: 5 giải**

- Mức giải thưởng dành cho tác phẩm của nhóm tác giả (từ 2 tác giả trở lên): 10.000.000đ/giải
- Mức giải thưởng dành cho tác phẩm của 01 tác giả: 6.000.000đ/giải

**2. Giải B: 5 giải**

- Mức giải thưởng dành cho tác phẩm của nhóm tác giả (từ 2 tác giả trở lên): 7.000.000đ/giải

- Mức giải thưởng dành cho tác phẩm của 01 tác giả: 3.000.000đ/giải

**3. Giải C: 10 giải**

- Mức giải thưởng dành cho tác phẩm của nhóm tác giả (từ 2 tác giả trở lên): 5.000.000đ/giải

- Mức giải thưởng dành cho tác phẩm của 01 tác giả: 2.000.000đ/giải

**4. Giải Khuyến khích: 15 giải**

- Mức giải thưởng dành cho tác phẩm của nhóm tác giả (từ 2 tác giả trở lên): 3.000.000đ/giải

- Mức giải thưởng dành cho tác phẩm của 01 tác giả: 1.000.000đ/giải

**5. Giải Khuyến khích Chuyên đề: 10 giải**

Mức giải thưởng : 10 giải x 1.000.000đ/giải.

\*Căn cứ tình hình thực tế khi diễn ra Cuộc thi, Ban Tổ chức có quyền thay đổi cơ cấu hoặc nội dung giải thưởng nhưng vẫn đảm bảo giá trị giải thưởng theo quy định.

**V. THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM****1. Thời gian thực hiện:**

- Thời gian phát động Cuộc thi: Đầu tháng 3/2024 tại Rạp Kim Đồng – Trung tâm Văn hóa Thành phố, số 19, Hàng Bài, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- Thời gian nhận tác phẩm: chậm nhất đến hết ngày 30/7/2024.

- Thời gian tổ chức chấm chọn và đánh giá phẩm: Tháng 8/2024

- Tổng kết, báo cáo tác phẩm đạt giải: Tháng 9 – 10/2024 (dự kiến tổ chức trong chuỗi hoạt động cao điểm nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 10/10)

**2. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi:**

- **Thời gian nhận bài:** từ ngày phát động Cuộc thi đến hết ngày 30/7/ 2024.

- **Hình thức nhận bài:**

- Gửi qua bưu điện hoặc trực tiếp theo địa chỉ: Phòng Nghiệp vụ Văn hóa cơ sở - Trung tâm Văn hóa Thành phố Hà Nội, Số 7, đường Phùng Hưng, phường Văn Quán, quận Hà Đông, thành phố Hà Nội. Ngoài bì thư ghi rõ **Tác phẩm tham gia Cuộc thi Sáng tác ca khúc “Thanh âm Hà Nội”, Họ và tên tác giả, địa chỉ, số điện thoại.**

**3. Hồ sơ gồm:** Phiếu đăng ký dự thi, bản ký âm và file thu âm tác phẩm lưu trong USB, văn bản thỏa thuận của tập thể tác giả ủy quyền cho một hoặc một nhóm tác giả đứng ra đại diện tham dự Cuộc thi (đối với tác phẩm của nhiều tác giả) (nếu có). Có thể gửi bản scan Phiếu đăng ký dự thi, bản ký âm và file thu âm tác phẩm trong cùng 01 USB.

- Gửi qua Email: Các tác giả gửi bản ký âm (bản scan) và bản thu âm ca khúc định dạng file Mp3, Mp4 tới địa chỉ Email của phòng Nghiệp vụ Văn hóa cơ sở – Trung tâm Văn hóa Thành phố Hà Nội

**Email:** [nghiepvuvhqc@gmail.com](mailto:nghiepvuvhqc@gmail.com)

Liên hệ: Đ/c Nguyễn Văn Bình – ĐT 0913552599; Đ/c Nguyễn Thanh Tùng – ĐT: 0779288909;











